
 

 

 

 

SBOR DOBROVOLNÝCHHASIČŮBROUMY VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

 

HASIČSKÝ BÁL 

   SOBOTA 4. 3 2023HRAJE A ZPÍVÁ HORALKA 

VSTUPMÉ 150KČ      KULTURNÍ DŮM BROUMY                                                                

ZAČÁTEK VE 20:00BOHATÁ TOMBOLA 

********************************************************************************** 

ZASTUPITELSTVO OBCE BROUMY 

Vás srdečně zve na 

29. OBECNÍ PLES 

!bohatá  tombola! 

   K tanci a poslechu hraje kapela KASTELÁN 

Sobota 18.března 2023 

Začátek ve 20:00 KULTURNÍ DŮM BROUMYVstupné 150,- Kč 

********************************************************************************** 

DIVADELNÍ SOUBOR MÁJ 

 

Zve všechny naše příznivce na komedii o strašidlech na hradě i na radnici, 

která se jmenuje 

 

OBECNĚ PROSPĚŠNÁ STRAŠIDLA 
Představení uvedeme v sobotu 25. 3. od 19:00 a v neděli 26. 3. od 16:00 v kulturním domě Broumy 

Za DS MÁJ Milan Žižka 

http://www.broumy.cz  číslo 2/2023vydáno 24. 2. 2023             ročník XLV 

 

 

 

---------------------------------------------- 

http://www.broumy/


 

ZÁJEZD 

K dispozici je ještě 8 volných vstupenek na zájezd na muzikál Děti ráje, který se uskuteční 29. 4. 2023 od 

14.00 hod. Zvýhodněné vstupné za 750,-- Kč (původně 1500,--) do 1. řady Kongresového sálu. Vstupenky si 
můžete zakoupit na obecním úřadu. 

********************************************************************************** 

DEN  DĚTÍ – sobota 3. 6. 2023 

Obec Broumy pořádá ke DNI DĚTÍ zájezd do zábavního parku 

MIRAKULUM. 

Vstupenky pro děti jsou hrazené obcí. Dospělí si vstup hradí sami. 

Zájemci se mohou přihlásit na obecním úřadu v Broumech do 24. 3. a vstup budou mít za 

260kč. Od 1. 4. 2023 je vstup za 320kč. Nad 60let za 220kč, ZTP/P vstup zdarma. 

DOPRAVU PRO VŠECHNY ZÁJEMCE HRADÍ OBEC. 

DĚTI SE MOHOU VÝLETU ZÚČASTNIT POUZE S DOPROVODEM RODIČŮ NEBO DOSPĚLOU OSOBOU RODIČEMI POVĚŘENOU 

 

********************************************************************************** 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V BROUMECH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

V sobotu 18. 2. jste mohli na sále v KD Broumy potkat spoustu 

pohádkových bytostí a postav ze seriálů. Dětský karneval  

Z POHÁDKY DO POHÁDKY  byl především pro děti. Užili si ho i 

jejich rodiče, babičky a dědečkové. Moderátor Honza Ladra 

opět nezklamal. Se svými pomocníky – princeznou Týnkou, 

myšákem Edou a žabákem Standou bavili spoustu dětí. 

Speciálním hostem byl Bobík z Bohušovic. Odpoledne bylo ve 

znamení tance, her a soutěží. Nechyběla ani tombola a malý 

dárek od Bobíka.   Na některých malých návštěvnících bylo vidět, že se jim ani nechce odcházet. 😊 



 

ČINNOST SBORU PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI V ROCE 2022 

Vítání nových občánků proběhlo v zasedací místnosti obecního úřadu v Broumech. Na kulturním 

vystoupení se podílely děti z pěveckého sboru školy pod vedením učitelek  Kateřiny Hořejšové a Ivy 

Šimurdové.  Vítání se v tomto roce uskutečnilo dvakrát, 5. června a 4. prosince. Starosta obce, pan Petr Jirka, 

přivítal do našich řad tyto nové občánky: Klaudii Štochlovou, Vítězslava Bohatu, Matyáše Ubryho, Teodora 

Milana Graciase, Anežku Říhovou, Štěpána Novotného, Matěje Nováka, Terezu Doušovou, Vítka Schovánka. 

Rodiče malých občánků obdrželi finanční příspěvek obce, pamětní list a malý dárek pro nového občánka. 

Vítaným dětem i jejich rodičům přejeme hodně zdraví a spokojený život v naší obci.  

Významná životní jubileasi v naši obci připomnělo 77 našich spoluobčanů. 60 let – 3 ženy a 6 mužů, 70 let 
– 10 žen, 75 let – 9 žen a 5 mužů, 80 let – 3 ženy a 2 muži, 81 let – 2 ženy a 1 muž, 82 let – 5 žen a 3 muži,  83 

let – 2 ženy a 2 muži, 84 let – 6 žena 2 muži, 85 let – 2 ženy, 86 let 2 ženy, 87 let – 1 žena, 88 let – 3 ženy a 1 

muž, 89 let – 1 žena, 90 let – 1 muž, 92 let – 1 žena, 93 let – 1 žena, 94 let – 2 ženy, 95 let – 1 žena.  

Písemná blahopřání a malou pozornost předáváme našim spoluobčanům, kteří bydlí v Broumech. 

Blahopřání zasíláme i občanům žijícím v domovech pro seniory.  

Výročí zlaté svatby 50 let společného života oslavilo v uplynulém roce 5 manželských párů. 

 Všem jubilantům a manželským párům srdečně blahopřejeme.  

V roce 2022 opustilo naše řady 10 spoluobčanů. Jaroslava Vaňová 94 let, Josef Endršt 81 let, Marie Benešová 

74 let, Bohumil Procházka 77 let, Marie Rosenbaumová 89 let, Jaroslav Kohout 83 let, Šárka Filčáková 33 let, 

Jaroslava Fillčáková 70 let, Věra Rosenbaumová 84 let, Jana Manclová 69 let. Odešli, ale ve vzpomínkách 

svých blízkých zůstanou. 

Za SPOZ Zdena Volenová 

 

ZPRÁVA MLADÝCH HASIČŮ 

Od 6. ledna 2023 začal kroužek mladých hasičů od 

3-6 let. Pod vedením Andrei Štochlové, Radky 

Štochlové, Karla Císaře ml., Báry Knollové, Zdeňka 

Odstrčilíka a Adély Orthové. Na kroužek se 

přihlásilo 21 dětí, které se každý pátek zúčastňují 

schůzky probíhající od 16:00 do 17:30 hodin 

v tělocvičně ZŠ Broumy. Děti se na schůzkách učí 

poznávat hasičské předměty, překonávat 

překážky, spojovat hadice, hrát různé hry s hasičskou tématikou a také vázat uzle. Pokud se bude vše dařit a 

děti bude kroužek bavit, chtěli bychom se zúčastnit některých soutěží a časem třeba rozšířit věkové rozmezí 

dětí, abychom mohli postavit i družstvo mladých hasičů. Náš kroužek se stal pátým v této věkové kategorii 

v rámci 75 sborů Okresního sdružení hasičů Čech Moravy a Slezska Beroun.   
Za vedoucí kroužku mladých hasičů Adéla Orthová 

 

 

Vážení příznivci sportovního plesu,  

dovolujeme si Vám touto cestou upřímně poděkovat za Vaši účast na letošním plese a za vytvoření příjemné 

atmosféry celého večera. Zvlášť bychom chtěli poděkovat dárcům cen, poukazů a jiných darů do naší tomboly, 

školní jídelně za upečení výborných dortů. Také patří samozřejmě velké díky všem, kteří se podíleli na 

přípravách plesu a na celém jeho průběhu (příprava sálu, prodej vstupenek a losů,). Za Tělovýchovnou jednotu  

Broumy  ještě jednou děkujeme. 
 Lukáš Kadeřábekpředseda TJ 

 



 

KRONIKA 20. STOLETÍ. 
(Čerpáno z Lexikonu 20. století 1900 -1999) 

ÚNOR 1923 
Smrt objevitele „paprsků X“ 
10.ůnor.  V Mnichově zemřel ve věku 77 let nositel první Nobelovy ceny  za Fyziku Wilhelm ConradRöntgen. 
Objevem paprsků nesoucí jeho jméno ovlivnil v mnoha oblastech vědecký i technický vývoj ve 20. století; ve 
fyzice a medicíně  pak jeho objev otevřel novou éru. 
     Wilhelm ConradRöntgen se narodil 27. 3. 1845 v malé roubence v městečku Lennepe, které se nachází 
nedaleko od německého Düsseldorfu. Jeho rodiče, obchodníci s látkami, pocházeli z bohaté rodiny a malý 
Wilhelm byl jejich jediným dítětem. Přibližně 3 roky po jeho narození se rodina přestěhovala do Apeldoornu v 
Holandsku, kde žili příbuzní Röntgenovy matky. Své dětství a mládí tedy budoucí vědec strávil tam a až do svých 
šestnácti let v Apeldoornu studoval. Poté ho rodiče poslali za dalším vzděláním do nizozemského města Utrecht, 
kde žil u rodinných známých. 
     V Utrechtu Röntgen studoval technickou školu, která jej měla připravit na výkon budoucího povolání. I přes 
své dobré výsledky ji však nakonec nedokončil. Údajně byl vyhozen, protože odmítl prozradit, kdo byl autorem 
karikatury pedagoga, která byla nakreslena křídou na zástěně ke kamnům. Tato na první pohled malicherná 
událost však ovlivnila celý Wilhelmův život. Bez dokončené maturity se totiž mohl jen těžko hlásit na vysokou 
školu. Chuť studovat však byla silnější než všechny jeho neúspěchy, a tak se Röntgen dal zapsat na univerzitu v 
Utrechtu jako mimořádný student. Pro přijetí na Polytechniku v Curychu totiž zkouška dospělosti nebyla 
potřeba – stačilo jen zvládnout vstupní testy. Po šesti semestrech studia získal diplom strojního inženýra. 
Později ještě na curyšské univerzitě obdržel doktorát filozofie. 
     K jeho zlomovému objevu došlo 8. listopadu 1895 ve Würzburgu. Co přesně bylo ten večer cílem jeho 
výzkumu, není známo. Víme však, že Röntgen tehdy obalil katodovou trubici černým papírem, aby ho nerušilo 
světlo vzniklých výbojů. Pak ale zpozoroval, že v blízkosti trubice začalo světélkovat několik krystalů 
platnatokyanidu barnatého. Díky tomu si uvědomil, že i když z trubice nevychází žádné viditelné záření, mohou 
tu být neviditelné paprsky, které neprůhlednou látkou dokáží prostoupit. 

Podobný jev mu nebyl známý z žádné práce jeho kolegů, a tak nové paprsky nazval X a pustil se do jejich 
zkoumání. Přišel na to, že když krystalky nahradí fotografickou deskou, deska působením záření zčerná. Nový 
objev ho natolik upoutal, že téměř nevycházel z laboratoře a dokonce v ní i spal. Veřejnosti ho nakonec 
představil 28. prosince 1895 v předběžném sdělení „O novém druhu paprsků“. Jeho objev zaujal mnoho novin i 
časopisů a 23. ledna 1896 Röntgen o paprscích X dokonce promluvil na veřejné přednášce, na které nechybě la 
ani názorná ukázka – nové paprsky byly použity k vyfotografování ruky profesora Alfreda von Koellikera. 
Nadšený Koelliker pak navrhl, aby se paprsky X nazývaly rentgenovými. 

Kromikář obce Broumy: Karel Vajs st. 

 
FOTBAL 

 

Plánovaná přátelská utkání - vše UMT Hořovice: 

So 4.3.  15:00   Broumy – Skomelno 

Ne 12.3.  17:00  Broumy – Žebrák A 

Ne 19.3.  15:00  Broumy  - Středokluky 

 

Mistrovské utkání: 

Ne  26. 3.   15:00 Broumy - Hostomice 
 

 

Svoz plastů se koná v sobotu 4. března 2023. Sběrný dvůr bude otevřen v době od 9 do 11 hodin. 

 
 

Měsíčník Broumský zpravodaj vydává Obec Broumy, U Radnice 73, IČO 00233145. Povoleno pod ev.č. MK ČR E 
10541. Vydáno 450 výtisků. Neprodejné. 

Text neprošel jazykovou úpravou.  Redakce – Zastupitelstvo obce. 


